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Bogota D. C., 30 de noviembre de 2023

PARA:

DE:

Informe de seguimiento Ley de Transparencia 2023ASUNTO:

Cordial Saludo Dr. Geovani

Con un atento saludo,

Elaboro: Fernando Jaimes, Prof. Esp. OCI

Con el fin de dar cumplimiento al Plan Anual de Auditorias 2023, la dependencia 
de Control Interne presenta para su informacion Seguimiento a la Ley de 
Transparencia 2023. Es de resaltar que el Instituto presento cumplimiento de 
sus actividades, sin embargo, la dependencia de Control Interno realize 
observaciones y recomendaciones frente al cumplimiento de items relacionados 
con los requisitos minimos de politicas y cumplimiento legal.
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DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

1

De conformidad con el articulo 2.1.1.2.1.1. del Decreto 1081 de 2015 el Ministerio de 
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones a traves de la estrategia de Gobierno 
en Linea es el encargado de expedir los lineamientos que deben atender los sujetos 
obligados para cumplir con la publicacion y divulgacion de la informacion sehalada en la Ley 
1712 de 2014 -Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion Publica 
Nacional-, con el objeto de que sean dispuestos de manera estandarizada, razon por la 
cual, la dependencia de Control Interno procede a evaluar la oportuna actualizacion y los 
estandares de publicacion del sitio web del Institute para la vigencia 2023, de conformidad 
con los parametros establecidos en la Ley 1712 de 2014 y el Anexo 2 de la Resolucion 1519 
de 2020 del Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones -Min TIC.

De conformidad con Io anterior, la dependencia de Control Interno verified el sitio web de la 
Procuraduria General de la Nacidn- y encontrd que el Institute presentd dentro del plazo 
establecido y en oportunidad el diligenciamiento obligatorio del Indice de Transparencia y 
Acceso a la Informacion Publica -ITA- y la Matriz de Cumplimiento Normative de la Ley 
1712 de 2014, para la presente vigencia -2023- con el siguiente indicador, asf:

RESPONSABLE PROCESO AL QUE SE REALIZA EL SEGUIMIENTO
PERIODO DEL SEGUIMIENTO

OBJETIVO DEL SEGUIMIENTO

FORMAT©
INFORME DE SEGUIMIENTO A LA 

GESTION INSTITUCIONAL

INFORME DE SEGUIMIENTO 
AL CUMPLIMIENTO DE LA 

IMPLEMENTACION DE LA LEY 
1712 DE 2014- 

TRANSPARENCIA Y DERECHO 
DE ACCESO A LA 

INFORMACION PUBLICA

QW-

FECHA FINAL: 30 DE OCTUBRE DE 2023
Verificar los estandares de publicacion y divulgacion de la 
informacion para el cumplimiento de los sujetos obligados, 
en desarrollo de Io dispuesto en la Ley 1712 de 2014, 
paragrafo 3 del articulo 9 y en el Decreto 1081 de 2015, 
articulo 2.1.1.2.1.1 del Min TIC.

Generacion 
31 de agosto de 2023

Periodo de corte 
2023

FECHA DE 
ELABORACION DEL 

INFORME 
Mes

Indicador
100
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mencionados son los

1.

items Cumple / No Cumple

a. Top Bar GOV.CO CUMPLE

2

se enumeran de acuerdo a los requisitos mfnimos de politicas y 
acuerdo con definido en el Anexo No. 2 de la Resolucion 1519 de 
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones -Min TIC.

Los items que estructuran el contenido de los enlaces antes 
siguientes:

Requisitos sobre la identidad visual y articulacion con el Portal Unico del 
Estado Colombiano GOV.CO.

Adicionalmente, se observe que el top bar GOV.CO aparece en todas las paginas del sitio 
web con su respectivo logotipo.
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A continuacion, se procede a revisar el primer item que estructura el contenido del enlace 
del sitio web, con el fin de determinar si el Institute proporciona acceso autonomo e 
independiente a las personas con discapacidad sensorial e intelectual, asi:

1. Requisitos sobre la identidad visual y articulacion con el Portal Unico del Estado 
Colombiano GOV.CO.

2. Menu de transparencia y acceso a la informacion publica
3. Menu de atencion y servicios a la ciudadania
4. Menu participa
5. Seccion de noticias

Observaciones: El dia 27 de noviembre de 2023 la dependencia de Control Interne 
ingreso al sitio web del Institute Nacional para Sordos https://www.insor.gov.co/home/ y 
verified que en la parte superior se encuentra el top bar GOV.CO, el cual redirecciona a la 
pagina web del Portal Unico del Estado Colombiano https://www.gov.co/home/.

A continuacion, se realiza el analisis sobre el actual sitio de transparencia que se encuentra 
vigente en el Portal Web del Instituto, asi:

La metodologia empleada en el desarrollo el seguimiento es la tecnica de observacidn la 
cual consiste en verificar, la informacion publicada en la seccion de Transparencia y Acceso 
a la Informacion Publica del Portal Web del Instituto Nacional para Sordos de conformidad 
con Io estipulado en el Ley 1712 de 2014, por tanto, se revisan los items que a continuacion 

cumplimiento legal de 
2020 del Ministerio de

https://www.insor.gov.co/home/
https://www.gov.co/home/
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b. Footer o pie de paging CUMPLE

Institute Nacional Para Sordos
Direceidn; Carrera 89A No. 64C-30. Alamos Zona industrial Bogota D.C. Colombia

Codigo Postal: 111071

Teldfono Cenmutador; (*S?) 601 4391221 What&App 3124324495

tinea de atencidn Naoionak 013000112021 (Sato teiefonos fijss fuera de Bogota )

Cerreo in&titvcional: contacto^in&or.gov.co

Correo de Notlflcadones judiciales: horiHcacion.judiciaUd>insor.govxe

Correo antidorrupddm soytransparen-teg»insoitgev.eo

Horario de Atenddn Pressncial:

Lunes a Viernes 3:00 AM a 4:00 PM (Jornada, contlnua).

©Copyright 2023 - Todos los derechos reservados Gobiernc de Colombia
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CUMPLE
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Ma&a del sitio

inlcto Transpsrencta

5.
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Observaciones: Se verified que en la parte inferior se encuentra un footer o pie de 
pagina con los mismos estandares de publicacion evidenciados en el informe de 
seguimiento anterior y adicionalmente se observe el vinculo de red social Linkedin.

Observaciones: Control Interno observo que en el footer o pie de pagina se encuentra 
publicada la Resolucion No. 057 del 20 de abril de 2021 "Por la cual se actualiza la Politica 
de Seguridad y Privacidad de la Informacion y se definen lineamientos frente a su uso y 
manejo y deroga la Resolucion 622 del 5 de diciembre de 2016". Adicionalmente, se 
evidencio el Manual de Politicas de Tratamiento y Proteccion de Datos Personales con 
codjgo ITS -MNGT01-.

c. Requisites minimos de politicas y 
cumplimiento legal
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mfnimos menu CUMPLEen

Menu de transparencia y acceso a la informacion publica2.

CUMPLE PARCIALMENTE

3. Menu de atencion y servicios a la ciudadania

CUMPLE PARCIALMENTE

4

A continuacion, se precede a revisar el tercer item que estructura el contenido del enlace 
"Menu atencion y servicios a la ciudadania" del sitio web, con el fin de determinar si el 
Institute permite acceder a la informacion y contenidos relacionados con la gestion de 
tramites, otros procedimientos administrativos, consultas de acceso a la informacion 
publica, acceso a las ventanillas unicas asociadas a la sede electronica, informacion de 
contacto y formulario PQRSD, asi:

Observaciones: Control Interne observe que el Institute durante la vigencia 2023 
informo en el calendario de actividades eventos de procesos misionales en mes de febrero 
y septiembre. En los meses de enero, marzo, abril, mayo, junio, julio, agosto y octubre 
no fue posible evidenciar publicaciones de eventos. Adicionalmente, en el enlace de 
"Normativa" no se observe la informacion sobre los Decretos 1074 de 2023, decreto 1075 
de 2023, Ley No. 2281 de 2023 sobre el Ministerio de la Igualdad, Directiva Presidencial 
No. 03 de 2023 sobre la Estrategia de Comunicaciones de las entidades de orden nacional 
y el Decreto 444 de 2023 sobre Austeridad del Gasto Publico.

FORMATO 
INFORME DE SEGUIMIENTO A LA 

GESTION INSTITUCIONAL

a. Publicacion de informacion minima 
obligatoria de conformidad con

Decreto 1081 de 2015 y Ley 1712 de
2014

a. Tramites, otros procedimientos 
administrativos y consultas de acceso 

a informacion publica

Republics de Cafombia
Ministerio de Educacion Nacional 

INS^R 
Institute Nacional pars Sordos

d. Requisites 
______ destacados
Observaciones: Se evidencid por parte de Control Interne que en el sitio web se 
encuentran habilitados los tres menus destacados de Transparencia, atencion y servicios 
a la ciudadania, y participa en el header o encabezado._________________________________

A continuacion, se procede a revisar el segundo item que estructura el contenido del enlace 
"Transparencia" del sitio web, con el fin de determinar si el Institute cumple al adoptar 
fuentes unicas de informacion y de datos para evitar la duplicidad para asegurar su 
fiabilidad, asi:

Observaciones: Se evidencid en la direccion electronica Integra da al Portal Unico del
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Tel. (57) B01 4391231

c. PQRSD CUMPLE

4. Menu participa

a. Descripcion general CUMPLE PARCIALMENTE

CUMPLE
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b. Estructura y secciones del menu 
participa
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Observaciones: Control Interne evidencio que los items relacionados con la participacion 
ciudadana y la rendicion de cuentas 2023 se encuentran publicados en el sitio web. Pese 
a que se observa que el institute genera un formulario de inscripcion para cada uno de los 
procesos de participacion que desarrolla durante la vigencia, es importante tener en 
cuenta que dicho formulario debe estar dispuesto en el Menu Participa de conformidad 
con Io establecido en el documento de "Lineamientos para publicar informacion en el 
Menu Participa sobre participacion ciudadana en la gestion publica. Version 1" del DAFP.

.

Republics de Colombia 
Minister!© de Educacion Naciona!

INSi>R
Institute National para Sordos

Correa electrorsico 

con la c to(4 ir i e o r.gcv. co

PRESiENClAL

Carrera 89A No. 64C-3G Alamos Zer-a Industrml ~
Bogota DC,

1^1 WhatsApp +57 3124324495

Observaciones: Control Interne evidencio que el formulario electronico de PQRSD - 
Peticiones, quejas, reclames, sugerencias y denuncias -del sitio web- se encuentra en 
funcionamiento y no presenta debilidades tecnicas._____________________________________

A continuacion, se procede a revisar el cuarto item que estructura el contenido del enlace 
"Menu participa" del sitio web, con el fin de determinar si el Institute en su calidad de 
entidad publica que cumple funcion publica y administra recursos publicos realiza 
publicacion de la informacion de conformidad con los lineamientos del DAFP, asi:
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Instructivos:

En esie se pfesenta-i inssruciivcs. tutofiaies y cartiilas iafcifnetivas ce la ENILSCE.

b. Canales de atencion y pida una cita CUMPLE

5

___ ©'GOV.CO
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PERHl INlSRPRETE
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Estado Colombiano www.gov.co en el sitio web del Instituto, la cual redirecciona a 
tramites y servicios de las entidades publicas. Se verified que el Instituto cuenta con los 
tramites y servicios de Asistencias tecnicas, R.ENI-ENILSCE-. Sin embargo, ENILSCE no 
cuenta con informacidn de interes sobre la convocatoria, instructivos y preguntas 
frecuentes.

Observaciones: Se observe que los canales habilitados de atencion a la ciudadania y 
grupos caracterizados continuan siendo los mismos de la vigencia 2022 a excepcidn de la 
cuenta Skype que no se evidencia actualmente en el sitio web._________________________
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5. Seccion de noticias

a. Seccion de noticias CUMPLE

OBSERVACIONES

7

Al memento de verificar el "Calendario de actividades" dispuesto en "Informacion de la 
entidad" del menu de "Transparencia" se observe que se registraron dos (2) eventos en el 
transcurso de la vigencia 2023, se sugiere realizar registros de los eventos y fechas clave 
relacionadas con los procesos del Institute.

Disponer de un formulario en el Menu Participa de conformidad con Io establecido en el 
documento de "Lineamientos para publicar informacion en el Menu Participa sobre 
participacion ciudadana en la gestion publica. Version 1" del DAFP.

A continuacion, se procede a revisar el quinto item que estructura el contenido del enlace 
"Seccion de noticias" del sitio web, con el fin de determinar si el Institute realiza 
publicacion de noticias relevantes para la ciudadania y los grupos de valor con lenguaje 
claro, accesibilidad y usabilidad, asi:

Observaciones: La dependencia de Control Interne observe diagnostico e identificacion 
de problemas, planeacion y presupuesto participative, consulta ciudadana, colaboracion e 
innovacion, rendicion de cuentas y control social.

Observaciones: Control Interne evidencio que el Instituto realize publicaciones en los 
meses de octubre, septiembre, julio, abril, marzo y febrero de 2023 sobre noticias 
relevantes.
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________________________________RECOMENDACIONES________________________________
La dependencia de Control Interne sugiere tener en cuenta las observaciones presentadas

De igual forma, en el enlace de "Normativa" del menu "Transparencia" no se observe la 
informacion correspondiente al Decretos 1074 de 2023, Decreto 1075 de 2023, Ley No. 
2281 de 2023 sobre el Ministerio de la Igualdad, Directiva Presidencial No. 03 de 2023 
sobre la Estrategia de Comunicaciones de las entidades de orden nacional y el Decreto 444 
de 2023 sobre Austeridad del Gasto Publico.

En la seccion de "Tramites, otros procedimientos administrativos y consultas de acceso a 
informacion publica" del Menu de Atencion y Servicios a la Ciudadania se observaron que 
ENILSCE no cuenta con informacion de interes sobre la convocatoria, instructivos y 
preguntas frecuentes.
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ASESOR DE CONTROL INTERNO

Firma.
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FORMATO 
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Nombre:
Informe proyectado pop
Nombre: Fernando Jaimes Jaimes
Roi: Profesional Especiallzado Control Intemo

en el presente informe de seguimiento, con el objetivo de ser corregidas por los 
responsables de la informacion y asi alcanzar el cumplimiento de acuerdo a Io establecido 
en la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion Publica Nacional.

Repubbca de Colombia 
Mhisteno de Educadon Nacional 

INS<>R 
Institute Nacional para Sordos


